第５回境港市農業委員会総会議事録
１．開催日時 平成３０年５月１０日（木）午前１１時００分から
２．開催場所 境港市役所 第１会議室
３．出席委員（１１人）    会長（議長）  １３番  足 立 晋 哉

委員       １番  角     興
２番  古 德 哲 郎
３番  阿 部 和 夫
５番  築 谷 敏 樹
６番  門 脇   明
８番  佐々木   隆
９番  藪 内   明
１０番  永 井 和 人
１１番  酒 井 美智子
１２番  濵 田   孝

４．欠席及び遅刻委員      欠席委員（２名） ４番  景 山 正 道             ７番  永 見   諒
５．農業委員会事務局職員    事務局長  阿 部 英 治

主 幹   川 田   潤
主 任   今 井 洋 介

６．議事日程   第１ 議事録署名委員の指名
第２ 会務報告
第３ 議案審議及び報告     議案第１５号  農用地利用集積計画（案）について       議案第１６号  非農地証明申請について

報告第１４号  農地法第１８条第６項の規定による通知書
報告第１５号  農地法第４条第１項第７号の規定による届出について       報告第１６号  農地法第５条第１項第６号の規定による届出について

７．会議の概要
議  長 ただ今から、平成３０年 第５回境港市農業委員会総会を開会いたします。      本日は、景山委員、永見委員から欠席の連絡が入っておりますが、そのほか欠

席、遅刻委員はいませんので、定足数に達しており、会議は成立しております。
それでは、委員会会議規則第１１条第２項に規定する総会の議事録署名委員で
すが、議長から指名してよろしいでしょうか。       （「異議なし」の声あり）

議  長 それでは、６番門脇委員、８番佐々木委員にお願いします。      続いて、会務報告を行います。       （会長から次の事項について会務報告）       ４月１８日（火）農地法第５条の現地調査（太陽光発電）       ４月２３日（月）常設審議委員会
議  長 それでは、議案審議に入ります。議案第１５号「農用地利用集積計画（案）に

ついて」議題とします。事務局より説明をお願いします。
事 務 局 議案第１５号「農用地利用集積計画（案）について」ご説明いたします。

議案３ページから６ページをご覧ください。
３ページが総括表です。利用権設定のうち、賃借権設定が畑１筆、１，０１３
㎡で、その内新規が１件、更新が０件となっています。所有権移転が畑２筆、
４，６８６㎡、使用貸借権設定が畑１筆６６１㎡で、その内更新が１件、新規
が０件となっています。
４ページが所有権移転の各筆明細です。３月の集積計画で鳥取県から担い手育
成機構へ所有権移転したものについて、今回機構から耕作者に所有権移転する
ものです。
６６番の農地は新規就農者のＡさんが購入され、２３５番はＢさんが購入され

ます。
５ページが使用貸借権及び賃貸借権設定の各筆明細です。
６ページが今回利用権の設定を受ける耕作者の農業経営状況の一覧です。
いずれも、農業経営基盤強化促進法第１８条第３項各号の要件に該当しており、
特に問題はないと考えます。以上です。

議  長 事務局から説明がありましたが、ご意見、ご質問等はありませんか。       （「なし」の声あり）
議  長 それでは採決いたします。賛成の方は挙手をお願いします。       （全員挙手）
議  長 全員賛成ですので、議案第１５号は、原案のとおり承認されました。  続いて、議案第１６号「非農地証明申請について」を議題とします。

事務局より説明をお願いします。
事 務 局 議案第１６号「非農地証明申請について」説明させていただきます。

議案の７ページ、８ページです。
申請人は新屋町のＣさんです。土地の所在は、新屋町、畑、１６５㎡で、市街

化調整区域内にあります。地図は８ページです。現地の写真はお手元に配付し

ております。
申請地は、約６０年ほど前に申請者の父が家屋を新築してから屋敷の一部とし
て利用されているため、農地から外したいとのことで非農地申請に至っており
ます。
現地調査は、足立会長、角職務代理、永井委員にお願いしました。以上です。

議  長 事務局から説明がありましたが、ご意見、ご質問等はありませんか。       （「なし」の声あり）
議  長 それでは採決いたします。賛成の方は挙手をお願いします。       （全員挙手）
議  長 全員賛成ですので、原案のとおり承認されました。

次に、報告に入ります。事務局からお願いします。       （事務局から次の事項について報告）
報告第１４号  農地法第１８条第６項の規定による通知書
報告第１５号  農地法第４条第１項第７号の規定による届出について       報告第１６号  農地法第５条第１項第６号の規定による届出について

議  長 報告について、何か質問等はございますか。       （「なし」の声あり）
続いて、

・その他協議事項、行事予定等     ○常設審議委員会        平成３０年５月２２日（火）
○第６回境港市農業委員会総会  平成３０年６月１１日（月）    ・農業委員会情報「畑の貸し借りについて」    ・平成３０年度予算補足説明

委  員 農地耕作条件改善事業は今後毎年実施するのか。
事 務 局  農地としての需要のバランスもあるが、若手農家の意欲も高く最大５ヵ年の      対策を考えています。
議  長 以上で、本日の審議は終了いたしましたが、その他に皆さんの方からございま

せんか。
委  員 市民の山の場所が少しわかりずらい、ちなみにどのくらいの大きさなのか。
事 務 局  面積は８６ヘクタールです。
委  員 市民の山の存在が、市民に認知されていないように感じる。      もっと存在をアピールするべきではないか。
事 務 局  「行こう！市民の山事業」というものを計画しています。      認知されるよう担当課として動いていきたいと考えています。
議  長 それでは以上をもちまして平成３０年 第５回境港市農業委員会

総会を閉会します。

平成３０年５月１０日     境港市農業委員会

議  長
署名委員
署名委員